Bishop Pearson¹² says the preeminence of the Father “undeniably consisteth in this: that He is God not of any other but of Himself, and that there is no other person who is God, but is God of Himself. It is no diminution to the Son, to say He is from another, for his very name imports as much; but it were a diminution to the Father to speak so of Him; and there must be some preeminence, where there is place for derogation. What the Father is, He is from none; what the Son is, He is from Him; what the first is, He giveth; what the second is, He receiveth. The First is Father indeed by reason of his Son, but He is not God by reason of Him; whereas the Son is not so only in regard of the Father, but also God by reason of the same.” Among the patristical authorities quoted by Pearson, are the following from Augustine:¹³ “Pater de nullo patre, Filius de Deo Patre. Pater quod est, a nullo est: quod autem Pater est, propter Filium est. Filius vero et quod Filius est, propter Patrem est; et quod est, a Patre est.” “Filius non hoc tantum habet nascendo, ut Filius sit, sed omnino ut sit.... Filius non tantum ut sit Filius, quod relative dicitur, sed omnino ut sit, ipsam substantiam nascendo habet.”¹⁴

The Reformers themselves were little inclined to enter into these speculations. They were specially repugnant to such a mind as Luther’s. He insisted on taking the Scriptural facts as they were, without any attempt at explanation. He says: “We should, like the little children, stammer out what the Scriptures teach: that Christ is truly God, that the Holy Ghost is truly

God, and yet that there are not three Gods, or three Beings, as there are three Men, three Angels, three Suns, or three Windows. No, God is not thus divided in his essence; but there is one only divine Being or substance. Therefore, although there are three persons, God the Father, God the Son, and God the Holy Ghost, yet the Being is not divided or distinguished; since there is but one God in one single, undivided, divine substance.”¹⁵

Calvin also was opposed to going beyond the simple statement of the Scriptures.¹⁶ After saying that Augustine devotes the fifth book on the Trinity to the explanation of the relation between the Father and the Son, he adds: “Longe vero tutius est in ea quam tradit relatione subsistere, quam subtilius penetrando ad sublime mysterium, per multas evanidas speculationes evagari. Ergo quibus cordi erit sobrietas et qui fidei mensura contenti erunt, breviter quod utile est cognitu accipiant: nempe quum profiteamur nos credere in unum Deum, sub Dei nomine intelligi unicam et simplicem essentiam, in qua comprehendimus tres personas vel hypostaseis: ideoque quoties Dei nomen indefinite ponitur, non minus Filium et Spiritum, quam Patrem designari: ubi autem adjungitur Filius Patri, tunc in medium venit relatio: atque ita distinguimus inter personas. Quia vero proprietates in personis ordinem secum ferunt, ut in Patre sit principium et origo: quoties mentio sit Patris et Filii simul, vel Spiritus, nomen Dei peculiariter Patri tribuitur. Hoc modo retinetur unitas essentiae et habetur ratio ordinis, quae tamen ex Filii et Spiritus deitate nihil minuit: et certe quum ante visum fuerit Apostolos asserere Filium Dei illum esse, quem Moses et Prophetae testati sunt esse Jehovam, semper ad unitatem essentiae venire necesse est.” We have here the three essential facts involved in the doctrine of the Trinity, namely, unity of essence, distinction of persons, and subordination without any attempt at explanation.